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Нормативная трудоемкость обучения: 36 часов, 72 часа, 108 часов, 144 

часа, включая все виды учебной работы слушателя  

 

Форма обучения: заочная с применением электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий 

 

 

 
  



3.Учебный/Учебно-тематический план ДПП ПК 

3.1. Учебный план ДПП ПК (36 часов) 

 
№ 

п/п 

Наименование разделов, их содержание Всего, 

часов 

В том числе 

Лекции Cеминар 

ские 

(практичес

кие) 

занятия 

Самостоятель

ная работа 

1. Модуль 1. Правовое обеспечение в области 

антитеррористической защищенности объекта и 

территории  

1.1. Виды террористических актов, их цели, 

мотивы и способы осуществления  

1.2. Законодательная и нормативно-правовая 

база по организации борьбы с терроризмом 

1.3. Типовые требования по обеспечению 

безопасности критически важных объектов 

1.4. Ответственность за террористическую 

деятельность в Российской Федерации, а также за 

нарушения по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

объектов 

10 

 
 
4 
 
2 
 
2 
 
2 
 

2 

 
 
1 
 
1 
 
 
 
 
 

4 

 
 
1 
 
1 
 
1 
 
1 
 

4 

 
 
2 
 
 
 
1 
 
1 
 

2. Модуль 2. Планирование и проведение 

мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов  

2.1. Основы анализа уязвимости объекта 

2.2. Порядок информирования об угрозе 

совершения и о совершении террористического 

акта на территории организации 

2.3. Порядок осуществления контроля за 

выполнением требований по 

антитеррористической защищённости в 

организации  

2.4. Порядок обучения работников, 

обучающихся организации правилам и навыкам 

поведения в условиях чрезвычайных ситуаций 

2.5. Действия должностных лиц, 

обеспечивающих охрану организаций, по 

предотвращению и во время ликвидации 

террористических актов 

2.6. Оказание первой помощи пострадавшим 

12 

 
 
2 
 
2 
 
2 
 
 
 
 
2 
 
2 
 
 
 
2 
 

2 

 
 
2 
 
 
 
 

4 

 
 
 
 
2 
 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
 

6 

 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
2 
 
1 
 
 
 
2 
 

3. Модуль 3. Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

организации 

3.1. Категорирование организаций 

3.2. Документация, необходимая для работы 

организаций по антитеррористической 

защищённости 

3.3. Паспорт безопасности объектов организации 

3.4. Содержание плана мероприятий 

12 

 

 

2 
 
4 
 
2 
 

2 

 

 

 

 

2 

4 

 
 
1 
 
1 
 
2 

6 

 
 
1 
 
1 
 
 
 



организации по антитеррористической 

защишённости  

3.5. Организаuия деятельности комиссии по   

обеспечению антитеррористической 

защищённости организации 

2 
 
2 

2 
 
2 

4. Итоговая аттестация (зачетная работа) 2 
 
 

  2 

 ИТОГО: 

 
36 6 12 18 

 

3.2. Учебный план ДПП ПК (72 часа) 
 

№ 

п/п 

Наименование разделов, их содержание Всего, 

часов 

В том числе 

Лекции Cеминар 

ские 

(практичес

кие) 

занятия 

Самостоятель

ная работа 

1. Модуль 1. Правовое обеспечение в области 

антитеррористической защищенности объекта и 

территории  

1.1. Виды террористических актов, их цели, 

мотивы и способы осуществления  

1.2. Законодательная и нормативно-правовая 

база по организации борьбы с терроризмом 

1.3. Типовые требования по обеспечению 

безопасности критически важных объектов 

1.4. Ответственность за террористическую 

деятельность в Российской Федерации, а также 

за нарушения по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

объектов 

20 

 
 
8 
 
4 
 
4 
 
4 
 

4 

 
 
2 
 
2 
 
 
 
 
 

8 

 
 
2 
 
2 
 
2 
 
2 
 

8 

 
 
4 
 
 
 
2 
 
2 
 

2. Модуль 2. Планирование и проведение 

мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов  

2.1. Основы анализа уязвимости объекта 

2.2. Порядок информирования об угрозе 

совершения и о совершении террористического 

акта на территории организации 

2.3. Порядок осуществления контроля за 

выполнением требований по 

антитеррористической защищённости в 

организации  

2.4. Порядок обучения работников, 

обучающихся организации правилам и навыкам 

поведения в условиях чрезвычайных ситуаций 

2.5. Действия должностных лиц, 

обеспечивающих охрану организаций, по 

предотвращению и во время ликвидации 

террористических актов 

2.6. Оказание первой помощи пострадавшим 

24 

 
 
4 
 
4 
 
4 
 
 
 
4 
 
 
4 
 
 
 
4 
 

4 

 
 
2 
 
2 
 
 

8 

 
 
 
 
2 
 
2 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 

12 

 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
4 
 
 
2 
 
 
 
2 
 



3. Модуль 3. Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

организации 

3.1. Категорирование организаций 

3.2. Документация, необходимая для работы 

организаций по антитеррористической 

защищённости 

3.3. Паспорт безопасности объектов организации 

3.4. Содержание плана мероприятий 

организации по антитеррористической 

защишённости  

3.5. Организаuия деятельности комиссии по   

обеспечению антитеррористической 

защищённости организации 

24 

 

 
4 
 
8 
 
4 
 
4 
 
 
4 

4 

 

 
 

 
2 

 
2 

8 

 
 
2 
 
1 
 
2 
 
2 
 
 
1 

12 

 
 
2 
 
5 
 
 
 
2 
 
 
3 

4. Итоговая аттестация (зачетная работа) 4 
 
 

  4 

 ИТОГО: 

 
72 12 24 36 

 

3.3. Учебный план ДПП ПК (108 часов) 

 
№ 

п/п 

Наименование разделов, их содержание Всего, 

часов 

В том числе 

Лекции Cеминар 

ские 

(практичес

кие) 

занятия 

Самостоятель

ная работа 

1. Модуль 1. Правовое обеспечение в области 

антитеррористической защищенности объекта и 

территории  

1.1. Виды террористических актов, их цели, 

мотивы и способы осуществления  

1.2. Законодательная и нормативно-правовая 

база по организации борьбы с терроризмом 

1.3. Типовые требования по обеспечению 

безопасности критически важных объектов 

1.4. Ответственность за террористическую 

деятельность в Российской Федерации, а также 

за нарушения по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

объектов 

30 

 
 

12 
 
6 
 
6 
 
6 
 

6 

 
 
2 
 
2 
 
 
 
2 
 

12 

 
 
4 
 
2 
 
2 
 
4 
 

12 

 
 
6 
 
2 
 
4 
 
 

2. Модуль 2. Планирование и проведение 

мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов  

2.1. Основы анализа уязвимости объекта 

2.2. Порядок информирования об угрозе 

совершения и о совершении террористического 

акта на территории организации 

2.3. Порядок осуществления контроля за 

выполнением требований по 

антитеррористической защищённости в 

организации  

36 

 
 
6 
 
6 
 
 
6 
 
 

6 

 
 
2 
 
2 
 
 
 
 
 

   12 

 
 
2 
 
2 
 
 
2 
 
 

18 

 
 
2 
 
2 
 
 
4 
 
 



2.4. Порядок обучения работников, 

обучающихся организации правилам и навыкам 

поведения в условиях чрезвычайных ситуаций 

2.5. Действия должностных лиц, 

обеспечивающих охрану организаций, по 

предотвращению и во время ликвидации 

террористических актов 

2.6. Оказание первой помощи пострадавшим 

6 
 
 
6 
 
 
 
6 

2 
 

2 
 
 
2 
 
 
 
2 

2 
 
 
4 
 
 
 
4 

3. Модуль 3. Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

организации 

3.1. Категорирование организаций 

3.2. Документация, необходимая для работы 

организаций по антитеррористической 

защищённости 

3.3. Паспорт безопасности объектов организации 

3.4. Содержание плана мероприятий 

организации по антитеррористической 

защишённости  

3.5. Организаuия деятельности комиссии по 

обеспечению антитеррористической 

защищённости организации 

36 

 

 

6 
 

12 
 
6 
 
6 
 
 
6 

6 

 

 

2 

 

2 

 

2 

12 

 
 
2 
 
4 
 
2 
 
2 
 
 
2 

18 

 
 
2 
 
6 
 
2 
 
4 
 
 
4 

4. Итоговая аттестация (зачетная работа) 6 
 
 

  6 

 ИТОГО: 

 
108 18 36 54 

 

3.4. Учебный план ДПП ПК (144 часа) 

 
№ 

п/п 

Наименование разделов, их содержание Всего, 

часов 

В том числе 

Лекции Cеминар 

ские 

(практичес

кие) 

занятия 

Самостоятель

ная работа 

1. Модуль 1. Правовое обеспечение в области 

антитеррористической защищенности объекта и 

территории  

1.1. Виды террористических актов, их цели, 

мотивы и способы осуществления  

1.2. Законодательная и нормативно-правовая 

база по организации борьбы с терроризмом 

1.3. Типовые требования по обеспечению 

безопасности критически важных объектов 

1.4. Ответственность за террористическую 

деятельность в Российской Федерации, а также 

за нарушения по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

объектов 

40 

 
 

16 
 
8 
 
8 
 
8 
 

8 

 
 
2 
 
2 
 
2 
 
2 
 

16 

 
 
4 
 
4 
 
4 
 
4 
 

16 

 
 

10 
 
2 
 
2 
 
2 
 



2. Модуль 2. Планирование и проведение 

мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов  

2.1. Основы анализа уязвимости объекта 

2.2. Порядок информирования об угрозе 

совершения и о совершении террористического 

акта на территории организации 

2.3. Порядок осуществления контроля за 

выполнением требований по 

антитеррористической защищённости в 

организации  

2.4. Порядок обучения работников, 

обучающихся организации правилам и навыкам 

поведения в условиях чрезвычайных ситуаций 

2.5. Действия должностных лиц, 

обеспечивающих охрану организаций, по 

предотвращению и во время ликвидации 

террористических актов 

2.6. Оказание первой помощи пострадавшим 

48 

 
 
8 
 
8 
 
8 
 
 
 
8 
 
 
 
8 
 
 
 
8 

8 

 
 
2 
 
2 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
2 

16 

 
 
4 
 
2 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
2 
 
 
 
4 

24 

 
 
2 
 
4 
 
4 
 
 
 
6 
 
 
 
4 
 
 
 
4 

3. Модуль 3. Мероприятия по обеспечению 

антитеррористической защищенности 

организации 

3.1. Категорирование организаций 

3.2. Документация, необходимая для работы 

организаций по антитеррористической 

защищённости 

3.3. Паспорт безопасности объектов организации 

3.4. Содержание плана мероприятий 

организации по антитеррористической 

защишённости  

3.5. Организаuия деятельности комиссии по 

обеспечению антитеррористической 

защищённости организации 

48 

 

 

8 
 

16 
 
8 
 
8 
 
 
8 

8 

 

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

16 

 
 
2 
 
4 
 
2 
 
2 
 
 
6 

24 

 
 
4 
 

10 
 
4 
 
4 
 
 
2 

4. Итоговая аттестация (зачетная работа) 8 
 
 

  8 

 ИТОГО: 

 
144 24 48 72 

 


